

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

02.04.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 5149 का उत्तर

चेन्नई और थूथुकुडी के बीच यात्री यातायात

5149. श्रीमती कनिमोङ्गी करुणानिधि:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का मौजूदा पर्ल सिटी एक्सप्रेस में भीड़-भाड़ को कम करने के लिए चेन्नई और थूथुकुडी के बीच बढ़ते यात्री यातायात के मुददे का समाधान करने को तरजीह देते हुए तंजावुर और कुंभकोणम के रास्ते पुराने जनता एक्सप्रेस मार्ग का अनुसरण करते हुए एक नई एक्सप्रेस रेलगाड़ी शुरू करने का विचार है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या सरकार ने थूथुकुडी से गुरुवायुर एक्सप्रेस और नागरकोइल एक्सप्रेस तक पूर्व में स्थापित कनेक्टिंग लिंक रेलगाड़ियों को पुनः चालू कर दिया है जिससे यात्रियों को दिन के समय चेन्नई जाने में सहायता मिलती थी और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या सरकार चेन्नई और थूथुकुडी के बीच वंदे भारत एक्सप्रेस रेलगाड़ी शुरू करने की योजना बना रही है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ङ): वर्तमान में, चेन्नै-तूतुकुडि खंड को दैनिक सेवा 12693/12694 चेन्नै एग्मोर-तूतुकुडि पर्ल सिटी एक्सप्रेस द्वारा सेवित किया जा रहा है। इसके अलावा, यात्रियों की सुविधा के लिए कनेक्टिंग रेलगाड़ियां परिचालित की जा रही हैं तथा:

- (i) 56724/56723 वान्ची मणियाच्ची-तूतुकुडि पैसेंजर 16127/16128 चेन्नई एग्मोर-गुरुवयूर एक्सप्रेस से जुड़ी हुई है।

(ii) 56725/56726 तूतुकुडि-वान्ची मणियाच्ची पैसेंजर 22667/22668
नागरकोविल-कोयंबटूर एक्सप्रेस से जुड़ी हुई है।

इसके अलावा, भारतीय रेल पर वंदे भारत रेलगाड़ी सेवाओं सहित रेलगाड़ी सेवाएं शुरू करना सतत् प्रक्रिया है जो यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता, संसाधनों की उपलब्धता आदि के अध्यधीन है।
